ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ATLETAS DA CBDN – CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS DA NEVE

DATA: 09 de Junho de 2017

LOCAL: Sede da CBDN

Rua Pequetita, 145 – 1º. Andar, São Paulo (SP)

HORÁRIO: 15:00hs

PRESENTES:

Membros da Comissão de Atletas:

Caio Moreira

Bruno Monti

Fernando Aranha

Participaram via Skype:

Isabel Clark Ribeiro Guilherme Grahn

Bruna Moura Mirella Arnhold

André Cintra Leandro Lutz

CBDN:

Stefano Arnhold – Presidente

Pedro Cavazzoni – CEO & Superintendente Técnico

CONVOCAÇÃO: Pelo Presidente de Honra da Comissão de Atletas em 05/06/17

ORDEM DO DIA:

- a) Posse dos Membros da Comissão de Atletas
- b) Eleição, mediante voto secreto, do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Atletas
- c) Outros assuntos de interesse da Comissão de Atletas

DELIBERAÇÕES:

a) O Presidente de Honra da Comissão de Atletas deu posse aos Membros da Terceira Comissão de Atletas da CBDN — Confederação Brasileira de Desportos na Neve, com mandato até o mês de abril de 2021 a saber:

Isabel Clark Ribeiro - Snowboard

Bruna Moura – Biathlon

Caio Moreira – Ski Cross Country

Guilherme Grahn – Ski Alpino

Bruno Monti – Ski Freestyle

Fernando Aranha – Para Cross Country

André Cintra – Indicado pela CBDN (Para Snowboard)

Mirella Arnhold – Indicada pela CBDN (Ski Alpino)

Leandro Lutz – Indicado pela CBDN (Cross Country/Biathlon)

b) Foram eleitos por aclamação:

Presidente da Comissão Isabel Clark Ribeiro Vice-Presidente da Comissão Fernando Aranha

- c) Outros assuntos:
 - <u>Canal de Comunicação</u>: Foi decidida a criação de um canal de comunicação entre os membros da Comissão via whats app a ser criado pela Sra. Presidente da Comissão.
 - <u>Canal Formal de Acesso a Comissão:</u> Foi solicitado a CBDN a criação de um canal de acesso formal aos membros da Comissão de Atletas e foi deliberado que este canal seria na pagina da CBDN na rede mundial de computadores com os endereços de correio eletrônico de cada um dos membros e com um 10º. endereço para todos os nove integrantes da Comissão: comissaoatletas@cbdn.org.br
 - <u>Comunicação aos demais Atletas:</u> Foi solicitada pela Sra. Presidente o disparo de um e-mail a todos os atletas da CBDN comunicando a relação dos membros da nova Comissão de atletas, o resultado da eleição para Presidente e Vice e a criação do acima citado Canal Formal de Acesso.

- Nome de Campeonato : Foi solicitado a troca do atual nome do Campeonato Brasileiro Open de Snowboard para Campeonato Brasileiro Amador de Snowboard o que será formalmente feito a partir de 2018 e informalmente já partir deste ano de 2017.
- Categorias do Open de Snowboard: Foi aventada a possibilidade de se efetuar alterações nas atuais categorias por faixa etária e a também a possibilidade de se incluir novamente a categoria Expert na qual exatletas FIS poderiam participar das Provas Abertas (sem direito ao título de Campeão Brasileiro). Para que esta proposta possa ser analisada pela CBDN será necessário a apresentação deste novo quadro de categorias com os motivos pelos quais deva ser adotado.

Nada mais havendo a tratar e como ninguém quisesse se manifestar, a Senhora Presidente declarou encerrada a reunião e determinou a lavratura da presente ata.

TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ATLETAS DA CBDN – CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS DA NEVE

LISTA DE PRESENÇA

ATLETAS PRESENTES:

CAIO MOREIRA Presente

BRUNO MONTI Presente

FERNANDO ARANHA Presente

ATLETAS QUE PARTICIPARAM VIA SKYPE

ISABEL CLARK RIBEIRO
GUILHERME GRAHN
BRUNA MOURA
MIRELLA ARNHOLD
ANDRE CINTRA

CBDN - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS NA NEVE

STEFANO ARNHOLD Presente

PEDRO CAVAZZONI Presente